GABINETE VEREADOR
CLÁUDIO DAMIÃO

Ao Exmo. Sr. Vereador Dirceu Tardem
Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o  cordialmente,  sirvo-me  do  presente  para
requerer,  conforme  norma  regimental,  que  seja  submetido  ao  Douto
Plenário, a realização de SESSÃO SOLENE, no dia 15 de abril de 2026,
quarta-feira, às 18 horas, no plenário Jean Bazet da Câmara Municipal,
em homenagem aos 140 anos da inauguração do Colégio Anchieta de
Nova Friburgo.

A primeira turma do colégio iniciou suas atividades letivas no dia
12 de abril  1886. Hoje integram  uma ampla rede de colégios jesuítas,
fazendo parte da Rede Jesuíta de Educação Básica do Brasil (RJE), da
Federação Latino-Americana de Colégios Jesuítas (FLACSI) e da Rede
Global  de  Colégios  Jesuítas.  No  Brasil,  compõe  a  Rede  Jesuíta,
constituída por 17 escolas que compartilham a mesma identidade e o
mesmo objetivo: “formar homens e mulheres competentes, conscientes,
compassivos e comprometidos”.

Sala Dr. Jean Bazet, 02 de fevereiro de 2026

Cláudio Damião
Vereador

		2026-02-02T12:17:19-0300
	CLAUDIO DAMIAO SANTOS PEREIRA:62227009772